
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행복정책과

정책: 주민과 함께하는 복지사업 운영

단위: 종합사회복지관 운영비 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 행복정책과

행복정책과 11,878,108 8,894,223 2,983,885

국 3,894,188 2,218,878 1,675,310

균 967,159 942,800 24,359

시 4,862,926 4,053,265 809,661

구 2,153,835 1,679,280 474,555

주민과 함께하는 복지사업 운영 1,997,211 1,771,278 225,933

시 1,751,711 1,527,578 224,133

구 245,500 243,700 1,800

종합사회복지관 운영비 지원 1,707,382 1,481,449 225,933

시 1,501,882 1,277,749 224,133

구 205,500 203,700 1,800

사회복지관 운영 1,707,382 1,481,449 225,933

시 1,501,882 1,277,749 224,133

구 205,500 203,700 1,800

201 일반운영비 3,500 1,700 1,800

02 공공운영비 3,500 1,700 1,800

◎ 시설물 정기점검 용역(남구종합복지관)

3,500 1,700 1,800경정 1,750,000원*2회

307 민간이전 1,503,882 1,479,749 24,133

시 1,301,882 1,277,749 24,133

구 202,000 202,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 1,489,282 1,465,149 24,133

◎ 남구종합사회복지관 운영

754,597 747,669 6,928경정 754,597,000원

시 653,597 646,669 6,928

구 101,000 101,000 0

◎ 대명사회복지관 운영 734,685 717,480 17,205경정 734,685,000원

시 633,685 616,480 17,205

구 101,000 101,000 0

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎ 남구종합사회복지관 리뉴얼사업(추경성립전)

200,000 0 200,000200,000,000원*1년

시 200,000 0 200,000

국가 보훈 관리 및 지원 1,660,920 1,657,120 3,800

시 1,409,920 1,406,120 3,800

구 251,000 251,000 0

보훈단체 지원 1,660,920 1,657,120 3,800

시 1,409,920 1,406,120 3,800

구 251,000 251,000 0

보훈단체 활동 및 애국지사 자활 지원 208,800 205,000 3,800

시 83,800 80,000 3,800

구 125,000 125,000 0

301 일반보상금 93,800 90,000 3,800

시 83,800 80,000 3,800
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부서: 행복정책과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원

단위: 보훈단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 10,000 10,000 0

01 사회보장적수혜금 93,800 90,000 3,800

◎ 생계곤란 독립유공자 특별위로금 지원(추경

성립전 포함) 47,800 44,000 3,800경정 200,000원*239명

시 47,800 44,000 3,800

취약계층 보호 및 지원 강화 7,778,482 5,026,793 2,751,689

국 3,700,721 2,025,411 1,675,310

균 967,159 942,800 24,359

시 1,671,312 1,089,584 581,728

구 1,439,290 968,998 470,292

수요자 중심의 통합 서비스 제공 5,859,763 3,417,574 2,442,189

국 2,917,627 1,388,477 1,529,150

균 967,159 942,800 24,359

시 1,034,035 537,117 496,918

구 940,942 549,180 391,762

지역사회보장협의체 운영 98,544 104,730 △6,186

시 19,172 19,765 △593

구 79,372 84,965 △5,593

307 민간이전 65,344 71,530 △6,186

시 19,172 19,765 △593

구 46,172 51,765 △5,593

10 사회복지시설법정운영비보조 34,144 45,330 △11,186

◎ 지역사회보장협의체 직원 인건비

28,344 39,530 △11,186경정 28,344,000원*1년

시 14,172 19,765 △5,593

구 14,172 19,765 △5,593

11 사회복지사업보조 31,200 26,200 5,000

◎ 읍면동 지역사회보장협의체 컨설팅 지원사업

(추경성립전) 5,000 0 5,0005,000,000원

시 5,000 0 5,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(지역사

회서비스투자사업)

1,381,657 1,346,857 34,800

균 967,159 942,800 24,359

시 276,732 269,771 6,961

구 137,766 134,286 3,480

307 민간이전 1,377,657 1,342,857 34,800

균 964,359 940,000 24,359

시 275,532 268,571 6,961

구 137,766 134,286 3,480

05 민간위탁금 1,377,657 1,342,857 34,800

◎ 지역사회서비스투자사업(바우처사업)

1,377,657 1,342,857 34,800경정 1,377,657,000원*1년

균 964,359 940,000 24,359

시 275,532 268,571 6,961

구 137,766 134,286 3,480

긴급복지 지원사업 2,425,825 1,591,750 834,075

국 1,977,600 1,236,200 741,400

시 247,200 154,525 92,675
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부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 201,025 201,025 0

301 일반보상금 2,379,325 1,545,250 834,075

국 1,977,600 1,236,200 741,400

시 247,200 154,525 92,675

구 154,525 154,525 0

01 사회보장적수혜금 2,379,325 1,545,250 834,075

◎ 긴급복지지원사업(추경성립전)

2,379,325 1,545,250 834,075경정 2,379,325,000원*1년

국 1,977,600 1,236,200 741,400

시 247,200 154,525 92,675

구 154,525 154,525 0

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 109,200 109,200 0

국 76,440 76,440 0

시 16,380 16,380 0

구 16,380 16,380 0

201 일반운영비 41,600 39,000 2,600

국 29,120 27,300 1,820

시 6,240 5,850 390

구 6,240 5,850 390

01 사무관리비 34,580 31,980 2,600

◎ 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 홍보 및 운

영비 34,580 31,980 2,600경정 34,580,000원*1년

국 24,206 22,386 1,820

시 5,187 4,797 390

구 5,187 4,797 390

301 일반보상금 67,600 70,200 △2,600

국 47,320 49,140 △1,820

시 10,140 10,530 △390

구 10,140 10,530 △390

09 행사실비보상금 10,400 13,000 △2,600

◎ 사례회의 참석자 급량비

10,400 13,000 △2,600경정 800,000원*13개동*1년

국 7,280 9,100 △1,820

시 1,560 1,950 △390

구 1,560 1,950 △390

합동사례회의운영 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

11 사회복지사업보조 3,000 0 3,000

◎ 합동사례회의 운영(사회복지관)

3,000 0 3,0001,500,000원*2개소

시 3,000 0 3,000

사회복무요원 관리 91,751 90,751 1,000

국 68,337 68,337 0

시 21,926 20,926 1,000

구 1,488 1,488 0

- 3 -



부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 91,751 90,751 1,000

국 68,337 68,337 0

시 21,926 20,926 1,000

구 1,488 1,488 0

08 사회복무요원보상금 91,751 90,751 1,000

◎ 사회복무요원 중식비(시설)

21,926 20,926 1,000경정 21,926,000원*1년

시 21,926 20,926 1,000

장애인커뮤니티케어서비스 1,575,500 0 1,575,500

국 787,750 0 787,750

시 393,875 0 393,875

구 393,875 0 393,875

101 인건비 241,780 0 241,780

국 120,890 0 120,890

시 60,445 0 60,445

구 60,445 0 60,445

04 기간제근로자등보수 241,780 0 241,780

◎ 통합돌봄사례관리사 인건비 218,988 0 218,988

○ 기간제인건비(14명*7개월)(추경성립전)

195,400 0 195,400195,400,000원

국 97,700 0 97,700

시 48,850 0 48,850

구 48,850 0 48,850

○ 출장비(14명*7개월)(추경성립전)

11,800 0 11,80011,800,000원

국 5,900 0 5,900

시 2,950 0 2,950

구 2,950 0 2,950

○ 기간제근로자 등 국내여비(추경성립전)

2,940 0 2,9402,940,000원

국 1,470 0 1,470

시 735 0 735

구 735 0 735

○ 기간제근로자 등 교육비(추경성립전)

840 0 84060,000원*14명

국 420 0 420

시 210 0 210

구 210 0 210

○ 기간제근로자 등 시간외근무수당(추경성립

전) 8,008 0 8,00814,300원*10시간*14명*4개월

국 4,004 0 4,004

시 2,002 0 2,002

구 2,002 0 2,002

◎ 4대보험 사용자 부담금 22,792 0 22,792

○ 건강보험(추경성립전) 7,212 0 7,2127,212,000원

국 3,606 0 3,606

시 1,803 0 1,803

구 1,803 0 1,803

○ 노인장기요양보험(추경성립전) 800 0 800800,000원
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부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 400 0 400

시 200 0 200

구 200 0 200

○ 국민연금(추경성립전) 9,800 0 9,8009,800,000원

국 4,900 0 4,900

시 2,450 0 2,450

구 2,450 0 2,450

○ 고용보험(추경성립전) 3,000 0 3,0003,000,000원

국 1,500 0 1,500

시 750 0 750

구 750 0 750

○ 산재보험(추경성립전) 1,980 0 1,9801,980,000원

국 990 0 990

시 495 0 495

구 495 0 495

201 일반운영비 74,100 0 74,100

국 37,050 0 37,050

시 18,525 0 18,525

구 18,525 0 18,525

01 사무관리비 65,400 0 65,400

◎ 커뮤니티케어 안내창구 간판(추경성립전)

2,600 0 2,600200,000원*13개

국 1,300 0 1,300

시 650 0 650

구 650 0 650

◎ 장애인 실태조사서 인쇄비(추경성립전)

5,300 0 5,3005,300,000원*1년

국 2,650 0 2,650

시 1,325 0 1,325

구 1,325 0 1,325

◎ 커뮤니티케어 사업안내 리플릿 제작(추경성

립전) 5,000 0 5,0005,000,000원*1년

국 2,500 0 2,500

시 1,250 0 1,250

구 1,250 0 1,250

◎ 커뮤니티케어 홍보물품(추경성립전)

36,000 0 36,00036,000,000원*1년

국 18,000 0 18,000

시 9,000 0 9,000

구 9,000 0 9,000

◎ 지역케어회의 등 수당 및 강사비(추경성립전

) 4,000 0 4,0004,000,000원*1년

국 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

◎ 커뮤니티케어 일반운영비(추경성립전)

2,500 0 2,5002,500,000원*1년

국 1,250 0 1,250

시 625 0 625

구 625 0 625

◎ 홍보영상제작(추경성립전) 10,000 0 10,00010,000,000원
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부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

02 공공운영비 500 0 500

◎ 우편요금(추경성립전) 500 0 500500,000원*1년

국 250 0 250

시 125 0 125

구 125 0 125

03 행사운영비 8,200 0 8,200

◎ 장애인 지역사회 통합돌봄 선도사업 출범식(

추경성립전) 8,200 0 8,2008,200,000원*1식

국 4,100 0 4,100

시 2,050 0 2,050

구 2,050 0 2,050

207 연구개발비 22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

시 5,500 0 5,500

구 5,500 0 5,500

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◎ 장애인 커뮤니티케어 연구용역비(추경성립전

) 22,000 0 22,00022,000,000원*1년

국 11,000 0 11,000

시 5,500 0 5,500

구 5,500 0 5,500

301 일반보상금 22,720 0 22,720

국 11,360 0 11,360

시 5,680 0 5,680

구 5,680 0 5,680

01 사회보장적수혜금 15,000 0 15,000

◎ 장애인 긴급안전 및 생활용품 지원(추경성립

전) 15,000 0 15,00015,000,000원*1년

국 7,500 0 7,500

시 3,750 0 3,750

구 3,750 0 3,750

09 행사실비보상금 7,720 0 7,720

◎ 커뮤니티케어 교육 및 간담회 등(추경성립전

) 7,720 0 7,7207,720,000원*1년

국 3,860 0 3,860

시 1,930 0 1,930

구 1,930 0 1,930

307 민간이전 1,194,000 0 1,194,000

국 597,000 0 597,000

시 298,500 0 298,500

구 298,500 0 298,500

11 사회복지사업보조 1,194,000 0 1,194,000

◎ 장애인 자립주택관리(추경성립전)

175,000 0 175,000175,000,000원*1년

국 87,500 0 87,500

시 43,750 0 43,750
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부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 43,750 0 43,750

◎ 장애인 자립정착금 지원(추경성립전)

50,000 0 50,00050,000,000원*1년

국 25,000 0 25,000

시 12,500 0 12,500

구 12,500 0 12,500

◎ 장애인 긴급돌봄사업(추경성립전)

541,600 0 541,600541,600,000원*1년

국 270,800 0 270,800

시 135,400 0 135,400

구 135,400 0 135,400

◎ 장애인 맞춤형 건강식 지원사업(추경성립전)

96,000 0 96,00096,000,000원*1년

국 48,000 0 48,000

시 24,000 0 24,000

구 24,000 0 24,000

◎ 서로 돌봄 품앗이 공동체 운영(추경성립전)

9,400 0 9,4009,400,000원*1년

국 4,700 0 4,700

시 2,350 0 2,350

구 2,350 0 2,350

◎ 장애인 자립주택 입주자 종합검진(추경성립

전) 10,000 0 10,00010,000,000원*1년

국 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

◎ 방문재활치료 및 보조기기 지원사업(추경성

립전) 14,000 0 14,00014,000,000원*1년

국 7,000 0 7,000

시 3,500 0 3,500

구 3,500 0 3,500

◎ 문화나들이 지원사업(추경성립전)

3,000 0 3,0003,000,000원*1년

국 1,500 0 1,500

시 750 0 750

구 750 0 750

◎ 장애인주거환경개선(추경성립전)

295,000 0 295,000295,000,000원*1년

국 147,500 0 147,500

시 73,750 0 73,750

구 73,750 0 73,750

405 자산취득비 20,900 0 20,900

국 10,450 0 10,450

시 5,225 0 5,225

구 5,225 0 5,225

01 자산및물품취득비 20,900 0 20,900

◎ 컴퓨터 및 모니터(추경성립전)

15,000 0 15,0001,000,000원*15대

국 7,500 0 7,500

시 3,750 0 3,750

구 3,750 0 3,750
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부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 사무용 책상 및 서랍(추경성립전)

2,400 0 2,400300,000원*8개

국 1,200 0 1,200

시 600 0 600

구 600 0 600

◎ 프린트(추경성립전) 1,500 0 1,5001,500,000원*1대

국 750 0 750

시 375 0 375

구 375 0 375

◎ 사무용 의자(추경성립전) 2,000 0 2,000250,000원*8개

국 1,000 0 1,000

시 500 0 500

구 500 0 500

취약계층아동 돌봄지원 1,650,719 1,609,219 41,500

국 649,094 636,934 12,160

시 570,277 552,467 17,810

구 431,348 419,818 11,530

드림스타트사업 226,950 226,950 0

국 156,500 156,500 0

구 70,450 70,450 0

201 일반운영비 72,450 82,450 △10,000

국 72,000 82,000 △10,000

구 450 450 0

01 사무관리비 61,450 71,450 △10,000

◎ 드림스타트사업 사무관리비

32,928 37,928 △5,000경정 32,928,000원*1년

국 32,928 37,928 △5,000

◎ 드림스타트 프로그램 사업 강사수당

25,000 30,000 △5,000경정 25,000,000원*1년

국 25,000 30,000 △5,000

301 일반보상금 139,050 129,750 9,300

국 78,250 68,950 9,300

구 60,800 60,800 0

01 사회보장적수혜금 136,174 123,500 12,674

◎ 건강,보육,복지 프로그램 운영 지원

136,174 123,500 12,674경정 136,174,000원*1년

국 75,374 62,700 12,674

구 60,800 60,800 0

09 행사실비보상금 140 840 △700

◎ 간담회, 자원봉사 및 교육에 따른 실비보상

140 840 △700경정 140,000원*1년

국 140 840 △700

12 기타보상금 2,736 5,410 △2,674

◎ 민간인력 봉사원 보상금

2,736 5,410 △2,674경정 2,736,000원*1년

국 2,736 5,410 △2,674

401 시설비및부대비 10,700 10,000 700

국 3,500 2,800 700
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부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 취약계층아동 돌봄지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 7,200 7,200 0

01 시설비 10,700 10,000 700

◎ 드림스타트센터 시설 유지 및 보강(방수 등)

10,700 10,000 700경정 10,700,000원*1년

국 3,500 2,800 700

구 7,200 7,200 0

지역아동센터 운영비 지원 713,280 696,960 16,320

국 356,640 348,480 8,160

시 178,320 174,240 4,080

구 178,320 174,240 4,080

307 민간이전 713,280 696,960 16,320

국 356,640 348,480 8,160

시 178,320 174,240 4,080

구 178,320 174,240 4,080

10 사회복지시설법정운영비보조 713,280 696,960 16,320

◎ 지역아동센터 운영비 지원

713,280 696,960 16,320경정 713,280,000원*1년

국 356,640 348,480 8,160

시 178,320 174,240 4,080

구 178,320 174,240 4,080

아동복지교사 파견지원 146,007 145,827 180

국 72,913 72,913 0

시 36,457 36,457 0

구 36,637 36,457 180

101 인건비 146,007 145,827 180

국 72,913 72,913 0

시 36,457 36,457 0

구 36,637 36,457 180

04 기간제근로자등보수 146,007 145,827 180

◎ 단시간근무교사 건강검진비 180 0 18030,000원*6명

아동급식 지원(지역아동센터) 332,000 315,000 17,000

시 229,080 217,350 11,730

구 102,920 97,650 5,270

301 일반보상금 332,000 315,000 17,000

시 229,080 217,350 11,730

구 102,920 97,650 5,270

01 사회보장적수혜금 332,000 315,000 17,000

◎ 지역아동센터 급식 지원

332,000 315,000 17,000경정 332,000,000원*1년

시 229,080 217,350 11,730

구 102,920 97,650 5,270

지역아동센터 공기청정기 지원 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000
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부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 취약계층아동 돌봄지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

10 사회복지시설법정운영비보조 8,000 0 8,000

◎ 지역아동센터 공기청정기 지원 8,000 0 8,0008,000,000원

국 4,000 0 4,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

저소득층 미세먼지 마스크 보급 268,000 0 268,000

국 134,000 0 134,000

시 67,000 0 67,000

구 67,000 0 67,000

저소득층 미세먼지 마스크 보급 268,000 0 268,000

국 134,000 0 134,000

시 67,000 0 67,000

구 67,000 0 67,000

301 일반보상금 268,000 0 268,000

국 134,000 0 134,000

시 67,000 0 67,000

구 67,000 0 67,000

01 사회보장적수혜금 268,000 0 268,000

◎ 저소득층 미세먼지 마스크 보급

268,000 0 268,000268,000,000원

국 134,000 0 134,000

시 67,000 0 67,000

구 67,000 0 67,000

행정운영경비(행복정책과) 441,495 439,032 2,463

국 193,467 193,467 0

시 29,983 29,983 0

구 218,045 215,582 2,463

인력운영비(행복정책과) 368,214 367,704 510

국 193,467 193,467 0

시 29,983 29,983 0

구 144,764 144,254 510

통합사례관리사 인건비(공무직 전환자) 110,030 109,520 510

국 47,500 47,500 0

시 23,750 23,750 0

구 38,780 38,270 510

101 인건비 110,030 109,520 510

국 47,500 47,500 0

시 23,750 23,750 0

구 38,780 38,270 510

03 무기계약근로자보수 110,030 109,520 510

◎ 통합사례관리사 복리후생비 15,030 14,520 510

○ 퇴직적립금 510 0 510170,000원*3명*1년

기본경비 73,281 71,328 1,953

기본경비 73,281 71,328 1,953
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부서: 행복정책과

정책: 행정운영경비(행복정책과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 22,496 20,543 1,953

01 사무관리비 19,910 18,470 1,440

◎ 일반수용비 10,870 9,830 1,040

○ 2020년 전재민충무계획 유인

840 0 840

○ 부서운영수용비

4,520 4,320 200

◎ 급량비 9,040 8,640 400

○ 특근급식비

9,040 8,640 400

35,000원*24부

경정 [(25,000원*18명*12월)*0.8]+[(25,000

원*2명*5월)*0.8]

경정 (8,000원*18명*5식*12월)+(8,000원*2

명*5식*5월)

02 공공운영비 2,586 2,073 513

◎ 공공요금 및 제세 2,586 2,073 513

○ 이웃지킴이 결연사업 관련 우편요금

950 660 290

○ 보훈 및 희망복지 관련 등기우편

436 213 223

경정 380원*2,500건

경정 2,180원*200건
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